
  2023-02-02 
 

Bilaga till rutin:  
”Läkemedel med bestående toxisk effekt, skyddsinstruktioner” 

 

 
Kategori 6. Läkemedel för injektion/infusion 

 

Allmänt För att minimera risken för sprut och stänk måste stora övertryck respektive 
undertryck undvikas. Prostaglandiner: försiktighet ska iakttas av personer med 
astmatiska besvär. 
Om dragbänk/dragskåp finns installerad på arbetsplatsen ska bänk/skåp ha 
fastställda skötselanvisningar. 
 

Exempel på 
läkemedel som 
kan medföra 
risk vid 
hantering 

Antibiotika penicilliner ATC-kod J01C, vissa betalaktamer ATC-kod J01C, 
cefalosporiner ATC-kod J01DA, Prostaglandiner (Prostivas, Dinoprost, 
Prostinfenem). Vissa enzymer (Actilyse). Fibronolyshämmare (Trasylol). Hormoner 
(Synacthen). Perifer vasodilatator (Ilomedin). 
 

Risk Allergirisk vid hudkontakt och inandning. Ilomedin kan vid hudkontakt framkalla 
hudrodnader. 
 

Skydds-
utrustning 

Skyddshandskar (nitril, engångs). Vid risk för stänk används visir. Vid risk för 
inandning används operationsmunskydd (engångs). 
 

Arbetssätt 1. Beredning ska ske på avsedd bänk. 
2. Handdesinfektion och skyddsutrustning enligt ovan. 
3. Bred ut plastat underlägg på bänken och arbeta på detta. 
4. Ta fram läkemedel, spruta med luer lock och chemo-spike med luftfilter (vid 

injektion) eller slutet blandningsaggregat (vid infusion). Gör syningskontroll. 
Kontrollera utgångsdatum. 

5. Tillred läkemedlet (injektion): desinficera membran, dra upp lösningsmedel, 
sätt på chemo-spike på sprutan och stick igenom injektionsflaskans membran 
med flaskan stående på det plastade underlägget. Spruta försiktigt ner 
lösningsmedel i injektionssubstansen. Skaka om försiktigt tills läkemedlet löst 
sig (enligt fabrikantens anvisning). Kontrollera att vätskan är normal till färg 
och utseende. Dra upp läkemedlet och märk sprutan. 

6. Tillred läkemedlet (infusion): följ anvisningarna för blandningsaggregat. 
Kontrollera att vätskan är normal till färg och utseende. Märk infusionspåsen 

7. Efter färdig beredning samlas allt avfall i stickunderlägget som stoppas i 
plastpåse, knyts ihop och kastas enligt nedan (se sanering). 
 

Sanering Arbetsbänk rengörs först med vatten och därefter med ytdesinfektion. 
Vid hudkontakt, skölj med stora mängder vatten och tvätta sedan noggrant med 
tvål och vatten.  
Vid ögonkontakt, skölj med stora mängder vatten eller koksaltlösning (15 min).  
Visir rengörs med vatten och diskmedel efter att arbetet avslutats.  
Vid kross av ampull Ilomedin: skyddsutrustning enligt ovan, tvätta ytan med etanol 
och därefter med natriumbikarbonat (mättad lösning). 

Avfall Spruta, spike, läkemedelsförpackning (ampull och liknande), plastat underlägg, 
handskar och munskydd läggs i plastpåse som knyts ihop och kastas därefter i gul 
avfallsbehållare för riskavfall (typgodkänt kärl enligt SkaS avfallsrutin). 
 

 


